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Församlingshemmet Kristinagården i Kungsörs centrum. Byggnaden i tre våningar är 
ritad av den framstående kyrkorumsarkitekten Jerk Alton och invigdes i augusti 1990. 
(Foto: Knut Barr) 
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Ordföranden har ordet av Krister Jansson 
 
Efter att ha blivit ordförande i Västra Mälardalens Släktforskare vill jag ge en kort 
presentation av mig själv. 
Jag heter Krister Jansson och är 62 år. Under min yrkesverksamma tid har jag bl.a. varit 
livsmedelshandlare i Köping i 13 år. På den tiden var jag under en period ordförande i 
Köpingsortens Köpmannaförening. Jag och min hustru bor och lever numera 
tillsammans ett behagligt lantliv i Solmyra, som ligger ca 1,5 mil norr om Kolsva.  
 
Släktforskning har under många år fängslat mig, och en anledning till detta är att min 
äldste son som elevarbete i gymnasiet valde släktforskning för ca 27 år sedan. Det som 
slutligen fick mig att börja släktforska var att en av föreningens medlemmar hade både 
mig och min hustru i sin antavla. (Då börjar man ju fundera).  
 
Jag har som mål att låta föreningen bli en plats och ett forum för gemenskap och för alla 
medlemmars trivsel och samarbete, både med släktforskning och med föreningsarbete. 
Det finns naturligtvis olika vägar att gå för att nå målet. Den väg jag har valt är att bilda 
föreningskommittéer. Det borde i en förening med ca 400 medlemmar vara naturligt att 
finna personer som har ett intresse av att utveckla föreningen. 
 
Mot bakgrund av detta vill jag bilda kommittéer, som har till ändamål att förutom 
stöttning av styrelsen i dess arbete också engagera medlemmarna för att få ett aktivt 
inflytande i verksamheten, vilket kommer att gagna hela föreningen.  
Det finns ju en hel del kompetens inom olika områden hos våra medlemmar, och det 
känns viktigt att tillvarata dessa kunskaper. Alla kommittéer finns på vår hemsida och 
intresseanmälan kan lämnas till mig på ordf@vmsf.se . 
 
Under våren har vi fått förtroendet att arrangera Släktforskardagarna 2013, som i sig är 
ett jätteprojekt, vilket kräver en stor insats av oss medlemmar. Vi beräknar att det åtgår 
ca 7 000 arbetstimmar fördelade på ca 150 personer, ca 50 timmar/person. 
 
Arbetet har som de flesta känner till redan börjat, men vi behöver många entusiastiska 
medarbetare som fr.o.m. släktforskardagarna 2012 i Gävle vill representera 
Släktforskardagarna 2013 och vår förening på plats, och där till utställare och 
besökare informera om Släktforskardagarna 2013 i KÖPING. 
 
Som förening skall vi som småstadsregion känna oss stolta över detta projekt och visa 
både Släktforskarförbundet, utställare och besökare vad en lantsortsförening kan göra 
för släktforskningen.  
 
Vår hemsida inför nästa års engagemang: www.sfd2013.se . 
 
 

Vi byter till bankgiro  
 

Vi går nu över till bankgiro i stället för plusgiro. Föreningens bankgironummer är 
 866-1514. Vi byter också bank från Nordea till Västra Mälardalens Sparbank. 

 Vårt plusgirokonto kommer att stängas 2012-09-30. 
För Släktforskardagarna 2013 har vi ett separat bankgironummer. 
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Styrelsen 2012  
 
Namn Funktion Tfn    
Krister Jansson Ordförande 0222-340 00    
Åke Dahlqvist Vice ordförande 0221-150 00    
Sven Edman Kassör 0221-201 78    
Lars Åhlin Sekreterare 0227-123 08    
Eva Ericsson Materielansvarig 0589-134 63    
Jan Hultberg Ledamot 0221-232 04    
Vakant Ledamot     
Taimi Svenson Suppleant 0221-157 12    
Inge Svensson Suppleant 0227-141 48    
 
________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Se mera information på hemsidan www.sfd2012.se/

Släktforskardagarna 2013 
 

Västra Mälardalens Släktforskarförening har fått den stora äran och utmaningen att 
arrangera Släktforskardagarna 2013. Temat kommer att vara Bergslagen och 
järnet. Evenemanget äger rum 23–25 augusti i Köping Arena. Landshövding 
Ingemar Skogö inviger det hela. Ordförandekonferensen kommer att äga rum på 
Forumteatern och föreläsningar på Ullvigymnasiet, där det även kommer att finnas 
servering. Ett samarbete kring mat och boende har dessutom redan inletts med 
Hotell Scheele. 
 
Det krävs mycket planering inför ett så här stort arrangemang. För att lösa detta har 
en ledningsgrupp utsetts, samt ett antal arbetsgrupper som ska jobba med olika 
områden, till exempel marknadsföring, mässervice, mat och boende, utställare etc.  
Vill du delta i det arbetet, hör av dig till någon i föreningens styrelse eller någon i 
ledningsgruppen. Ledningsgruppen består av Krister Jansson, Jan Hultberg, Göran 
Edlund, Georg Lövelius, Sven Edman och Kerstin Asp Ling. 
 
Vi hoppas kunna locka ca 4 000 – 5 000 besökare till Köping under de dagar som 
evenemanget pågår, och det kommer också att behövas många funktionärer som 
hjälps åt med praktiska saker under själva mässdagarna. 
 
Föreningen kommer att vara representerad under årets släktforskardagar i Gävle den 
24–26 augusti. Dessutom kommer vi att smyga runt i kulisserna och hålla ögon och 
öron öppna för att få tips och idéer till vårt eget arrangemang. 
 
Vi kommer att återkomma med mer information framöver. Evenemanget har också en 
egen hemsida www.sfd2013.se/ , där material kommer att presenteras fortlöpande. 
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Västra Mälardalens Släktforskare 

 
Nya medlemmar 
 
Margareta Gamma, Kolsva 
Margot Pettersson Huzelius, Kolsva 
Lennart Eriksson, Köping 
Kjell Andersson, Arboga 
Dolores Karlsson, Kolsva 
Britt-Marie Häggkvist Back, Kungsör 
Hans-Eric Johansson, Köping 
Irene Smedberg, Köping 
Ulf Wigh, Kungsör 
Christina Bylén Lundberg, Kolsva 
Lisbet Ferngren, Köping 
Stig Ericsson, Arboga 
Lars Blomqvist, Arboga 
Ahna Hallenstvedt, Köping 
Lilly Andersson, Kolsva 
Boel Ljunggren, Kolsva 
Maj-Lis Johansson, Arboga 
Åke Back, Köping 
Leif Feldin, Kungsör 
Brita Gustavsson, Arboga 
Gunnil Lundell, Köping 
Berit Lundin, Kungsör 
 

 
 
Eilert Hallin, Köping 
Maud Johansson, Köping 
Thomas Manbo, Köping 
Barbro Söderström Manbo, Köping 
Sune Nilsson, Köping 
Nils-Gunnar Karlsson, Köping 
Åke Zetterberg, Köping 
Anita Ljungblom, Kungsör 
Robert Mellberg, Köping 
Lars-Erik Bengtsson, Köping 
Anders Gustafsson, Köping 
Susanne Gustafsson, Köping 
Inge Svensson, Hallstahammar 
Tommy Eriksson, Kolsva 
Kerstin Eriksson, Kolsva 
Bertil Karlsson, Kungsör 
Anita Lindell, Köping 
Anna Karin Jansson, Kolsva 
Ulrika Söstar, Köping 
 
Välkomna till föreningen! 

 
Medlemsstatistik 
  
Under första halvåret 2012 har vi haft en nettoökning med en handfull medlemmar.  
I mitten av juli hade föreningen 386 medlemmar, fördelat på 340 huvudmedlemmar och 
46 familjemedlemmar. Vi har 201 medlemmar som bor i Köping, 71 i Arboga, 46 i 
Kungsör och 30 i Kolsva. Andra orter där vi har medlemmar är Valskog, Kolbäck, 
Hallstahammar, Skinnskatteberg, Eskilstuna, Danderyd, Enköping, Farsta, Fellingsbro, 
Göteborg, Horndal, Hållsta, Hässelby, Kvicksund, Stockholm, Södertälje, Tyresö, 
Väddö, Vänge, Västerås och Örebro.  
 
Medlemsmatrikeln finns tillgänglig på vår hemsida för medlemmar som registrerat sig på 
hemsidan www.vmsf.se (inloggning krävs). 
 
Välkommen i vår släktforskarförening, VMS! 
Anmälan på hemsidan www.vmsf.se eller till ordf. Krister Jansson, 0222-340 00, 
ordf@vmsf.se eller kassören Sven Edman, 0221-201 78, kassor@vmsf.se.  
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Erland växte upp på Ågärdet Insänt av Irma Svensson 
 
Erland (Andersson) Gamsjö, född 1904 och uppväxt i en stuga på Ågärdet i Köping, 
skrev 1980 ned sina barndomsminnen. Genom hans systerdotter Irma Svensson har 
AnSpråket fått ta del av hans berättelse. Här följer några förkortade och redigerade 
utdrag ur hans långa historia. (Fortsättning kommer i nästa nummer av AnSpråket.) 
 
Erland var liten och klen när han föddes och hans mamma, som redan begravt två små 
flickor, var mycket orolig för honom. ”Men undret hände, jag överlevde och är idag 76 
år”, skrev han. Han fick senare två systrar, Nanny och Greta. 
Erlands pappa Carl var från Spabo i Västra Skedvi. Som ung arbetade han som dräng, 
kolare och även som rallare när han var 
med och byggde Frövi-Krylbobanan. ”Då 
sparade han pengar så han kunde köpa 
huset på Ågärdet i utkanten av Köping där 
vi bodde”. 

Fadern var musikalisk och duktig 
allmogespelman på fiol och var eftersökt 
till danser i bygden.  

”Någon betalning var det inte tal om. 
En hatt gick runt och där hamnade några 
femöringar och ibland en tioöring. Far 
kunde inga noter, det fanns ingen som 
kunde lära honom. När han ville lära sig 
några nya låtar gick han till en annan 
socken för att lyssna på andra spelmän. 
När han kom hem hade han lärt sig en 
tre-fyra nya valser och polskor på en 
kväll.” 

Erlands mamma var född i 
Västlandaholm i Skedvi. Hon arbetade 
som piga på herrgården, men visade sig 
vara en duktig väverska och fick därför 
huvudsakligen mest ägna sig åt detta. De 
gifte sig 1901 och bosatte sig på Ågärdet i 
Köping. 
 
Pappa Carl-Johan Andersson, mamma Anna och barnen Erland f 1904, Greta f 1908 
(Irma Svenssons mamma) och Nanny f 1906. (Foto: Axel Wester, Västerås) 
  
Huset på Ågärdet 
”Vårt hus bestod av en liten farstu, en liten tambur samt ett kök och kammare åt ena 
sidan och ett rum som kallades ’stugan’ på den andra. En trappa upp var det två små 
rum med snedtak på flyglarna. Till huset hörde en ladugård med plats för 2 kor, ett litet 
stall där grisen fick bo samt övriga uthus. Far lät sedan bygga till en loge.                   
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  Så fanns en jordkällare där vi förvarade potatis och övriga rotfrukter samt en 
drickskagge med svagdricka på sommaren. Dasset låg på baksidan. Det var försett med 
två fjölar så man kunde sitta två stycken vid trängande behov.” 

”Till huset hörde litet åkerjord, en lötlott och en trädgård med några fruktträd. När jag 
var tio år planterade jag två björkar ned mot ån. En av dem står fortfarande kvar, medan 
den andra försvann då byggnaderna revs för några år sen för att bereda plats för 
radhusbebyggelse.” 

Erland berättar vidare: ”Vintertid bodde vi alla fem i ’stugan’ då det var för dyrt att 
värma upp hela lägenheten. Far och mamma låg i den utdragbara kökssoffan, flickorna i 
sängen, som också var utdragbar, och själv låg jag i en så kallad fållbänk som kunde 
skjutas ihop på dagen. I ’stugan’ fanns en kokspis, ett litet skafferi samt en liten 
diskbänk. Under den fanns plats för städgrejor och en slaskhink. Uppe på diskbänken 
stod två hinkar med vatten, en av koppar med pumpvatten samt en av galvaniserad plåt 
med åvatten. Pumpvattnet, som hämtades vid en pump som flera hus hade 
tillsammans, var för matlagning och kaffe samt för att dricka. På hinken hängde därför 
en skopa som användes av samtliga. Åvattnet var till disk och till tvättvatten. På den 
tiden var inte ån så förorenad som den är idag.” 
 
Fars arbeten 
”Min far arbetade med litet av varje. På somrarna gick han till bönderna häromkring och 
dikade. Det var han specialist på, trots det var förtjänsten inte så stor. När han kom hem 
efter en lång och tröttsam arbetsdag var det att sätta igång i lagårn, och under 
skördetiden skulle ju höet slås, hässjas och köras in, vilket gick med dragkärra. Allt 
gjordes för hand, han slog med lie och mamma och vi barn fick räfsa och sätta ihop i 
såtar, och så småningom hässja.” 

Erlands far tröskade ibland med slaga, men när det kom ett tröskverk med ångmaskin 
till någon större gård gick folk samman till ett tröskverkslag. ”Ett par tre stycken langade 
fram, en skar upp och en matade. Så var det ett par man som tog hand om halmen och 
en om agnarna. Husbonden själv skötte säckarna med säden. Vi ungar fick vara med 
och titta. Maskinisten som skötte ångmaskinen satte ibland igång ångvisslan, så vi 
hoppade högt. Då skrattade han.” 

”Vintertid hade min far inte stor inkomst. Några veckor kanske han gick i skogen och 
högg, men annars hade han inget inkomstbringande arbete. Det vi levde på var dels 
hyror från rummen uppå som vi hyrt ut. Vissa tider hade vi hyrt ut köket och kammaren. 
Dessutom sålde vi mjölk och även litet smör. För den söta mjölken, som kom direkt från 
kon, fick vi 12 öre litern. Men det såldes mest skummjölk sedan mamma separerat och 
fått grädde till smör. För den mjölken fick vi 5 öre litern. Vi barn fick turas om att gå till en 
familj i stan med 2 liter mjölk varje dag. Det fick vi inget extra för.” 
 
Mamma skötte allt hemma 
”Mamma gick upp strax efter kl 5 och tände i spisen och gjorde i ordning gröpe till korna 
och mat till grisen. Far steg upp i 6-tiden och då gick de ut till lagårn. När de sen kom in 
vid 7-tiden sattes kaffet på och vi ungar väcktes, fick klä oss, dricka kaffe och ta en sista 
titt på läxan och så iväg till skolan. Mamma skötte om hemmet och det räckte till; vi var 
tre barn och alltid fanns det kläder att laga, strumpor att stoppa, baka och tvätta och så 
vidare. Sedan hade hon ju lagårn att sköta och så skulle grisen ha mat. När hon kom in 
från lagårn på morron skulle mjölken separeras.                                                               
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På kvällarna efter mjölkningen kom de som brukade köpa mjölk, och då var det att 
portionera ut och sen skriva upp, för kredit fick man hålla. Sen kanske hon gick till P G 
Larsson för att handla de specerier som behövdes. Då hände det ju att hon fick en 
karamellstrut på köpet, vilket vi anammade med glädje. På lördagarna gick hon som 
regel till torget för att handla, och när hon då kom hem fick vi barn ofta en 
pepparkaksgumma. 

I köket hade vi en riktig gammaldags bakugn, så mamma bakade allt rågbröd. Det 
gick in 6–8 kakor i ugnen på en gång. Sen hängdes de upp i taket på stänger för 
torkning. Hon gjorde en ordentlig sats så det räckte ett par tre månader. O, vad gott det 
brödet var, påminde om dagens Vikabröd! Vi fick då gå till grannarna med smakbröd, 
men det var inte torrt utan mjukt så som det kom ur ugnen. När sedan grannarna 
bakade fick vi smakbröd av dem. 

Vi hade ingen tvättstuga utan fick gå till grannens när det skulle tvättas. Då hade vi 
sparat ihop så det blev en riktig stortvätt. Den lades i blöt kvällen innan. Dagen därpå 
sattes det eld under pannmuren och sen byktes det. Allt detta tog i regel en dag. Dagen 
därpå skulle det klappas, vilket gjordes på en klappbrygga i ån, om det var aldrig så kallt. 
Sen skulle det vridas i vridmaskin och så hängas upp på streck, som var uppsatta. Sedan 
fick man tinga mangeln hos P G Larsson och fara dit och mangla.”  

 

Ågärdet kallades 
den bit av 
stadsdelen Byjorden 
som låg närmast ån 
längs 
Barnhemsgatan och 
ut mot nuvarande 
Ringvägen. Här ser 
vi sammanflödet av 
Valstaån(t.v.) och 
Kölstaån, som 
tillsammans blev 
Köpingsån. Numera 
ligger här 
Nyckelbergsparken 
 

 

 (Bilden utlånad av Arpi släktarkiv) 
 

På söndagarna fick vi barn ligga litet längre. På söndagsförmiddagarna skulle far 
raka sig. Det var en omständlig procedur. En spegel sattes på köksbordet, varmt vatten 
sattes fram i en skål. Så striglade far rakkniven. Sen hördes mammas röst: ’Var stilla 
ungar så far inte skär sig!’  

En söndag ungefär varannan månad kom smeden Jonsson hem för att klippa far och 
mig. Första tiden hade han sax, men sen en maskin, den luvades ganska bra. Efter det 
bjöds Jonsson på kaffe och ett par kaskar, det var betalningen.  

På eftermiddagen kunde far ta ner fiolen från väggen och spela för oss.  
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Trädgårdsmästarens döttrar av Lennart Svensson 
 
Abraham Baumbach, min mormors morfars morfar, var trädgårdsmästare på olika 
platser i Närke under 1800-talets tidigaste år. Abraham föddes den 15 januari 1775 i 
Varv i Västergötland. Hans föräldrar var mästerskräddaren Johan Fredrik Baumbach 
och dennes hustru Constantia Mellbin. 
  

Johan Fredrik, eller som han egentligen hette, Johannes Friedrich, var son till Johan 
Baumbach som kom som skräddargesäll till Sverige från Sachsen-Gotha i Tyskland i 
början av 1700-talet. Johan gifte sig med Annika Jonsdotter i Skara 1724, och de fick 
sonen Johan Fredrik, deras enda barn. Efter Agneta Jonsdotters tidiga död gifte sig 
Johan med Stina Skarberg och fick med henne sonen Christopher, som blev anfader till 
en släktgren Baumbach som kom att bo och verka huvudsakligen i Västergötland. 

Johan Fredriks mor Constantia Mellbin var yngsta dotter till löjtnanten Severin Mellbin 
och hans maka Magdalena Rutenskiöld av den adliga ätten nr 328 Rutenskiöld. Hennes 
morföräldrar var överstelöjtnant Sten Rutenskiöld och hans maka Kristina Krabbe av 
Svenneby. 

     Severin Mellbin deltog i Adam Ludvig Lewenhaupts armé under Karl XII:s fälttåg.    
Han var med vid slaget vid Wigzien 1703, vid Jacobstad 1704 samt belägringen av 
Briesen samma år. I juli 1705 anföll ryssarna vid Gemäuerdorf med 12 000 man, men 
svenskarna kunde slå dem på flykten. 2 000 svenskar fick dock sätta livet till.  

I juni 1708 anträdde Lewenhaupts armé färden mot sydost för att förena sig med 
Karl XII:s huvudarmé. Severin var då fänrik i överstelöjtnantens kompani vid 
Skaraborgs läns infanteriregemente.  

Den 28 juni 1709 stod sedan det för svenskarna ödesdigra slaget vid Poltava där de 
led ett svårt nederlag. Strax därefter avväpnades den svenska hären under stor bitterhet 
framför den uppställda ryska hären och tsar Peter. Severin Mellbin var en av de 23 000 
personer som gick i rysk fångenskap. 

 Den 30 juni 1722, efter 14 års fångenskap, kom Severin hem till Sverige. Strax 
därefter gifte han sig med Magdalena Rutenskiöld. Abrahams mor, Constantia Mellbin, 
föddes som parets yngsta barn år 1735.  

 
Abraham Baumbach gifte sig 1796 med den fyra år äldre Maria Lindgren från 

Acklinga i Västergötland. Paret flyttade samma år från Varv till Närke, där Abraham 
anställdes som trädgårdsmästare vid Säbylunds egendom, strax norr om Kumla.  

 
     År 1797 föddes det första barnet, Fredrika Charlotta, på Säbylund. Vittnen vi dopet 
den 12 november 1797  var följande personer: ”Fröknarna Charlotta von Essen på 
Säbylund, Agneta och Ulrika Djurclou på Sörby i Norrrbyås, Herr Directeuren Claes 
Frietzdky på Säbylund, Herrarna Baron Tott i Örebro och Adlersparre på Wik i 
Uppland”. Claes Frietzcky var godsherre på Säbylund.                                        
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Parets andra barn, även det en dotter, min mormors morfars mor Maria Elisabet föddes 
den 2 januari 1800. Vid dopet dagen efter fanns följande vittnen närvarande: ”Inspektor 
Fredrik Quarnström och dennes hustru Catharina Rosenquist, kusken Zacharias 
Almquist och fru Lisa Pölander, alla från Säbylund”.                                              

Två år senare föddes den tredje dottern, Stina Beata, och vid hennes dop den 16 
augusti 1802 var vittnena följande: ”Conrad Sannsten, Johan Holmberg, mamsell Hedin 
och Greta Grönberg på Säbylund”. Johan Holmberg var den ene av två betjänter på 
Säbylund. 

År 1805 flyttade familjen till Norrbyås, också det beläget i Närke, där Abraham var 
trädgårdsmästare vid egendomen Carlstorp. Vistelsen i Norrbyås blev inte långvarig, 
snart flyttade man vidare till Eker och egendomen Södra Runneby.  

 

År 1808 drog familjen vidare till Glanshanmar, som kom att betyda mycket för dem. 
Godset Skevisund, beläget invid Hjälmaren blev familjens boplats. Där föddes en fjärde 
dotter, Ulrika Sofia. År 1808 hade också Abrahams mor, Constantia Mellbin, förenat sig 
med familjen från sitt hem i Horn i Västergötland.  

     Året därefter slog man sig ner i Viby och egendomen Hagaberg. Abrahams och 
Marias yngsta dotter, Ulrika Sofia, avled vid 2 års ålder och året därefter, den 26 mars 
1812, avled Abrahams mor i Viby i en ålder av 76 år. Sedan flyttade familjen, som då 
bestod av Abraham, Maria och de tre döttrarna, åter till Kumla där Abraham var 
trädgårdsmästare i Kumla by. 

Följande år var det åter dags att flytta, nu tillbaka till Glanshammar och Skevisund där 
arbetet som trädgårdsmästare åter vidtog. Det kom att bli sista boplatsen för Abraham 
och Maria. Döttrarna började nu bli vuxna och Maria Elisabet och Stina Beata kom att 
vara i Örebro i ett års tid för att sedan återkomma till Glanshammar och Skevisund. 
Därefter började flickorna att arbeta, Elisabet, eller Maja Lisa som hon kom att kallas, 
som piga vid Skevisund och Beata som piga vid prästgården i Glanshammar. 

 
    År 1828 flyttade Abraham och Maria till en stuga på Löre ägor i Glanshammar. Maria 
avled där den 14 juni 1837 och efter en tid kom Abraham åter att få bo i en stuga på sitt 
välkända Skevisund tills han dog den 11 september 1851. 
 
Döttrarna  
Den äldsta, Fredrika Charlotta då 25 år gammal, gifte sig år 1822 med den två år 
äldre drängen Olof Jonsson från Kumla. De slog sig ner på ett boställe på Löre ägor i 
Glanshammar, efter Maria Lindgrens död tillsammans med Abraham. De fick 
tillsammans fem barn varav tre överlevde spädbarnsåren. De bodde sedan kvar i 
stugan på Löre ägor och när Olof, som var nästan blind på slutet, dog år 1860 
stannade Fredrika Charlotta, ofärdig till trots kvar på Löre ägor. Fredrika Charlotta 
dog 1873, 75 år gammal. 

 

Maja Lisa, min mormors morfars mor, blev som 25-åring gift med husaren vid Örebro 
Skvadron, nr 14 Johan Larsson Hassel från Hassle i Glanshammar. Johan var vid 

tillfället 19 år gammal. De bosatte sig i Hassle.                                                            
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De fick tillsammans sex barn, bl a sonen August Jansson Baumbach, min mormors 
morfar. August avled år 1905 i Tåby, Medåker. Fyra av barnen överlevde de första 
barnaåren.  

År 1838 lämnade Johan den övriga familjen efter att han avskedats på grund av att 
han misskött sitt uppdrag som husar och begav sig tillsammans med kamraten Anders 
Gustaf Nyström till Stockholm för att aldrig mer återse familjen. Livet blev då mycket 
svårt för Maja Lisa som lämnades ensam med de fyra barnen. Den äldste var då 12 år 
gammal och den yngsta, Maria Gustava, var ett år. Maja Lisa, sjuklig, nästan döv och 
helt utfattig fick allt svårare att ta hand om familjen, och när det yngsta barnet lämnade 
hemmet togs Maja Lisa in på fattighuset i Glanshammar, där hon kom att kvarstanna i 
30 år till sin död som 84-åring år 1884. Livet blev kanske bättre för Maja Lisa trots de 
usla förhållandena på fattighuset.  

Den yngsta dottern, Stina Beata, flyttade år 1825 till Götlunda som piga i Urvalla och 
gifte sig 4 år senare med torparen Per Andersson och kom att tillbringa resten av sitt liv i 
Götlunda. Paret som hade flyttat till Ökna i Götlunda, fick tillsammans fem barn och alla 
överlevde spädbarnsåren. Per Andersson dog 55 år gammal den 1861. Tillsammans 
med yngste sonen Karl-Erik bodde makan kvar i torpet i Ökna till sin död 1880. 

Man kan lätt föreställa sig hur livet förändrades för systrarna efter den relativt trygga 
barndomen i föräldrahemmet hos trädgårdsmästaren och hans hustru som gett dem så 
vackra namn. 
 
För den som är intresserad av att veta mer om Severin Mellbins liv vill jag hänvisa till sökning på 
Google ”History, en karolinerofficer” skrivet av Joel Holger. 
 

 

 
 
 

Skaraborgs regementes uniform vid 
slaget i Poltava 1709 

 
 

Lokförare på malmbanan av Birgitta Gustafsson 
 
Min farfar Henrik Larsson (1883–1952) var född i Trollhättan, där han började jobba i 
lokverkstaden Nydqvist & Holm när han var 15 år. Han utbildade sig sedan till 
lokförare och fick jobb hos SJ. I 39 år var han lokförare på Malmbanan mellan Luleå 
och Narvik och var stationerad i Riksgränsen, Abisko, Kiruna och sedan Luleå resten 
av tiden. Malmbanans hela sträckning invigdes 1903 och elektrifierades 1915. Den är 
ca 500 km lång. 

Henrik Larsson intervjuades av Norrbottens-Kuriren inför pensioneringen 1944. 
Här följer några utdrag ur artikeln: 
    

”När jag började här uppe 1905 körde vi malmtågen med de gamla G-loken. Varje 
lastat tåg räknade 28 vagnar och en finka – förr följde ju alltid en vagnskötare med 
malmtågen. Man måste ha två ånglok för att orka med ett sådant tåg, och mellan 
Gällivare och Ripats, där det ju är stigning, hade vi inte mindre än tre maskiner.”   
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”Det var ett frustande och dånande 
utan måtta, och när fyrluckorna 
öppnades – man fick ju elda ganska 
flitigt – och eldskenet lyste mot 
ångmolnen som strömmade ur 
skorstenarna, ja då kunde man ha 
trott att man såg en hel stad stå i 
lågor. Vi hade också bromsare med 
som satt på malmvagnarna. När den 
genomgående maskinbromsen kom 
behövdes inte bromsare längre.” 
                                                                                                    
Henrik Larsson med hunden Sippa 
nedanför loket.  
Sippa sitter vackert och ber att få följa 
med på tågresan. 
  
 
”Sen fick vi de kraftiga Ma-loken, som 
var i verksamhet tills elektrifieringen 
kom. Ma-loken drog ensamma ett 28-
vagnståg. I den mer än kilometerlånga 
Nuoljatunneln med både stigning och 
kurva kunde det ibland bli farligt om det var vindstilla. Då stannade rök och ånga i 
tunneln och skenorna blev hala av överhettningsolja. Det var bara att backa ut igen, 
men innan man nådde mynningen var det många gånger nära att man blivit kvävd”. 
 
Snövintrar 
Den värsta snövinter som man hade för järnvägens del i Lappland under Henrik 
Larssons tid var 1910–1911, från jul till slutet av maj. Massor av arbetare måste 
skickas upp till Riksgränsbanan för att snöröja, bland annat på snögalleritak och 
brädskydd över tunnelingångar, som hotade att störta samman under snömängderna. 

    ”Snön lade sig så högt att telegrafledningarna hade blivit begravda i det vita havet 
om man inte i all hast skarvat stolparna och höjt ledningarna. I Riksgränsen där jag 
var stationerad fanns då ett helt litet samhälle. Trehundra man snöskottare bodde där 
och så var vi tre förare och tre eldare, förutom stations- och tullpersonal. Jag erinrar 
mig särskilt en gång när Riksgränsen var helt avspärrad från yttervärlden och jag var 
med om en expedition som tog 36 timmar. Vi gick från Riksgränsen med två lok och 
en snöslunga för att röja upp. När vi kom till Vassijaure stod där ett lok av vilket vi bara 
såg domen och skorstenen. Efter ett väldigt arbete fick vi loss det och vände, för vi 
skulle bana väg för ett persontåg med tre lok och en stor snöplog. Ombord på det 
tåget fanns baningenjör Gärde, han som sedan blev landshövding.” 

    ”Men kylan var ändå värre än snön. När vi t.ex. övernattade i Nattavaara och det 
var 40 grader kallt – och det var ju ingen sällsynthet – blev vi utpurrade tre timmar 
före avgång. Det långa malmtåget var då alldeles fastfruset; rullagren var inte upp-
funna än utan vi hade vanliga glidlager. När man fått loket igång gällde det att söka 
dra loss ett tiotal vagnar. Sedan fick man koppla till ytterligare fem o.s.v. tills hela 
tågsättet var loss.              
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    Nattavaara har stigningar åt båda håll från stationen. Därför fick man backa upp 
tåget i bortre backen, koppla loss loket och gå ned för att fylla på kol och vatten. Sen 
upp och hämta vagnarna och så starta med all kraft ned mot kusten. Men det var inte 
alltid man lyckades komma över nästa backe utan fick göra om hela manövern.” 

    ”Rätt besvärligt var det också ibland med ’sillblixten’. Vad det var? Jo, fram till 
1911–1912 gick det stora silltransporter från Narvik genom Sverige, och de skedde till 
stor del med ett persontåg, som därför kallades ’sillblixten’. Det var ofta 16–18 norska 
godsvagnar efter de ordinarie svenska person- och resgodsvagnarna. De svenska 
vagnarna var då vacuumbromsade medan de norska var handbromsade. Det var 
krångligt.” 

     ”Införandet av den elektriska driften betydde ett ofantligt framsteg. Jag fick vara 
med om att köra de första elektroloken, men de var inte så förnämliga som de nutida 
maskinerna. Inte sällan skar de ihop på ett eller annat sätt, men hur det var så kom 
man i regel fram i alla fall. Rätt avsevärda 
sträckor har man åkt – mellan 5 000 och 
6 000 kilometer i månaden har turlistan 
upptagit, och då har man bland annat varit 
med om att köra världens tyngsta tåg, 
som jag skulle tro att våra malmtåg är”, 
sade Henrik Larsson. 
 
”Luleå är en stad som man trivs i. 
Jag har inte en tanke på att flytta  
söderut nu när jag får pension.  
Än finns ju skärgården kvar, och  
jag har inget emot att fara ut till  
Liggskär och dra upp några  
abborrar”, förklarade farfar Henrik. 
 

Jakt, fiske och friluftsliv lockade farfar 
Henrik. För oss barnbarn berättade han 
att lokförarna måste ha ett jaktgevär med 
sig i förarhytten. Det hände ju mer än en 
gång att tåget körde in i renflockar som 
kommit ned på spåret och på grund av de 
höga snövallarna inte kunde ta sig 
därifrån igen. Då måste tågpersonalen ut 
och förkorta lidandet för de skadade. Och sedan förstås kontakta ägarna. 
 
Henrik Larsson gick i pension 1944. Han gick bort 1952. 
 
 

Tänkespråk 
 

(Hämtat från Wahlströms: FARMOR) 
 

Farmödrar är bra på att sitta på golvet och leka, men det är hemskt svårt att få upp dem 
på fötter igen. 
 

Jag älskade deras hem. Allting luktade äldre, slitet men tryggt: matdofterna hade 
genomsyrat möblerna.  
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Ett kriminalfall Insänt av Christina Idling 
 
I rättegången den 17/8 1635 mot Kirstin Börjesdotter född i Kungsör (Konghzöör) som 
av hustru Maria i Ramsjö en ko har stulit. Tillfrågades Kirsten om hur detta gått till och 
hon berättar att hon och en piga vid namn Ingrid som kom till henne och ville att hon 
skulle hjälpa Ingrid att binda ihop lövkvastar för att sedan sälja dom i staden 
(Stockholm). Detta kunde hon göra och lånade därför en båt för att ta sig ut till 
holmen.  
 
Hon rodde förbi en äng där hon såg kor gå och beta och Ingrid föreslog sedan att de 
skulle ta en ko som Ingrid kunde ha ihjäl och slakta. De tog sig i båten till ängen och 
Kirstin stal en ko som hon fick i båten, men väl ute på sjön så sprang kon ur båten. 
Ingrid sa då att de skulle låta kon simma efter båten ut till holmen och väl där så band 
Ingrid klövarna och fällde kon. 
  
Med en kniv så stack hon kon i halsen och Kirstin höll kon i huvudet. Ingrid tog sedan 
huden av kon och gick till staden där hon sålde huden till skomakaren på Västholmen 
för sju mark och köpte en halvtunna av Simon timmermans hustru Margreta. Hon 
köpte också ett halvt lispund salt till köttet.   
 
Efter att Ingrid styckat kon med en yxa och saltat köttet och lagt det i tunnan så bar 
Ingrid det insaltade köttet i tunnan in till staden till Tullen, ett förvaringshus hos Jon 
Månsson hjulmakares hustru. Kirstin var kvar ute på holmen och när Ingrid kom tillbaka 
så gav Ingrid henne bröd och två öre penningar.  
 
När de sedan återkom till staden skiljdes de åt i Trångsund vid Brännkyrka socken. 
Ingrid blev kvar där och Kirstin gick till staden där hon blev fasttagen och satt i fängelse i 
väntan på domen. 
 
Den 2 september 1635 avkunnades domen mot tjuvkonan Kirstin Börjesdotter. Till rätten 
fördes hon från Norrförstads fängelse och hon dömdes att ha stulit en ko och slaktat och 
sedan tagit huden till försäljning samt saltat köttet och lagt det i en tunna. 
 
 Allt detta bekänner den anklagade och hon kan inte neka till detta då hon tagits på bar 
gärning. Därför döms hon efter tredje kapitlet i stadslagen och andra kapitlet i 
landslagen i tjuvbalken att mista livet. Enligt rätten så hade hon inget annat än kroppen 
att sona sitt brott med. 
 
Den 25 september ställs så Ingrid Jönsdotter född i Örebro inför rätta för samma brott. 
Hon berättar att de hade tagit en båt och skulle leta efter löv till lövkvastar. Men de kom i 
hård blåst på sjön och fick gå iland på en holme där dom såg korna gå på bete. Där tog 
dom en ko till båten och förde denna till en annan holme och slaktade den. 
Den 5 oktober dömdes även Ingrid till döden för tjuveri. 
 
(Ur Stockholms tänkeböcker del XXIII http://www.ssa.stockholm.se)  
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Styrelsen informerar: 
 
Från och med i augusti kommer vi att få en ny föreningslokal, augusti - december 
kommer vi att finnas i sal 1 på Forum Västra Långgatan där höstens Öppet hus kommer 
att hållas. Den 1 januari 2013 kommer vi att hyra en egen föreningslokal, en för oss 
mycket lämplig lokal med datasal, samlingslokal samt eget pentry. Allt detta i Forum 
med egen ingång från Västra Långgatan. Det innebär att vi kommer att finnas i centrum 
i Köping med ett stort skyltfönster och gott om parkeringsplatser i anslutning till vår lokal. 
 

Anledningen till lokalbytet är att biblioteket behöver de lokaler som vi disponerat för 
Öppet hus, för sin övriga verksamhet. Vi kunde få behålla vårt släktforskarrum, men då 
betala en marknadsmässig hyra och ändå vara utan lokal för Öppet hus. 
 

Vi vill även passa på att påminna om släktforskardagarna i Gävle 25-26 aug. Även i  
år anordnar vi en bussresa till släktforskardagarna men "skynda på att boka då endast 
ett fåtal platser återstår". Anmälan sker genom inbetalning av 200 kr senast den 15 
augusti till vårt plusgirokonto 25 05 13-9. Ange ”Gävle” samt ditt namn och avreseort. 
 

Inför släktforskardagarna 2013 pågår arbetet för fullt. Vi behöver dock många frivilliga 
medarbetare då det är ett jättearrangemang som kräver en stor arbetsinsats. Ju fler  
vi blir desto mindre arbete på var och en, så vi hoppas att ni är intresserade och vill  
hjälpa till. 
 / Krister Jansson 
 

Åke summerar 

Sju år går fort! Att vara ordförande i först SoHKAK (Släkt- och historieforskarna i KAK) 
2004–2007 och sedan i VMS (Västra Mälardalen Släktforskare, som vi döpte om 
föreningen till) 2008–2012 har varit mycket roligt och inspirerande. Det kan inte bli annat 
med så många positiva och glada medlemmar. Medlemsutveckling har, tack vare fint 
arbete av många medlemmar och lockande program, varit fantastiskt bra, från ca 60 till 
ca 400 medlemmar under de här åren. Att månadsmötena har varit omtyckta visar den 
höga närvaron. Rekordet kom på vårt 10-årsjubileum med ca 135 personer närvarande.  

Som v. ordf. tänkte jag mig att jag skulle trappa ned på föreningsarbetet. Hittills har det 
inte blivit så, mest för att, som jag hoppades, den nya ordföranden skulle innebära nytt 
friskt blod i ledningen med nya idéer. Det blev det verkligen! När Krister Jansson och  
vår förste ordförande Jan Hultberg började samarbeta, kom entreprenörsandan fram 
med full kraft och mycket snart presenterades för styrelsen ett förslag på hur vi skulle 
kunna genomföra ett arrangemang i den större klassen, dvs. stå som värd för 2013 års 
Släktforskardagar. Alla möjliga kontakter i kommunen hade tagits med positiva 
reaktioner och arbetet satte fart. Släktforskarförbundet biföll också vår ansökan.  

Under hösten ska flera studiecirklar genomföras. Ritwa Åstedt och Lasse Åhlin tar hand 
om nybörjarcirklar i släktforskning (8 x 3 lektioner), jag ska försöka genomföra 
nybörjarcirklar i Disgen (8 x 3 lektioner), och i läsning av gamla tyska handstilen (3 x 3 
lektioner). Anmälan till mig, ake.dahlqvist@koping.net, 0221-150 00. 
 

Jag tackar för den tid, som jag har fått förtroendet att vara ordförande och önskar nya 
ordföranden Krister Jansson lycka till i sitt värv!  

 / Åke Dahlqvist 
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Utflykt till Glanshammar av Åke Dahlqvist (text och foto) 
 

Västra Mälardalens Släktforskare gjorde den 5 juni en utflykt till Glanshammars kyrka.  
Vi blev guidade av Angelika Mårtensson. 

 
Angelika 
Mårtensson. 

 
Skapelseberättelsen. 

 

Den första kyrkan på platsen var troligen en träkyrka, 
vars utseende man inte känner till. På 1100-talet 
byggdes en stenkyrka, som var enskeppig med torn i 
väster. Rester finns av en kalkmålning föreställande 
Adam som åkerman på södra väggens västra del och 
är från senare delen av 1100-talet. Kyrkan byggdes 
sedan ut i flera omgångar. 
Intill den vackra predikstolen från 1633 hänger en träfigur 
från 1400-talet föreställande Heliga Birgitta. På kyrkans 
främre pelare hänger två triumfkrucifix, det stora, där 
själva Jesus-skulpturen är från 1300-talets slut, och korset 
från 1500-talet. Det mindre triumfkrucifixet är från slutet av 
1200-talet. Båda är tillverkade i Sverige.  
   Glanshammars kyrka är mycket väl känd för sina vägg- 
och takmålningar utförda 1589 av Anders Jordansson 
Ryttare. Valvens målningar har aldrig varit överkalkade, 
däremot väggmålningarna, som togs fram 1911. 
Målningarna på södra väggen vid ingången till sakristian 
visar bl.a. skapelseberättelsen med Adam och Eva i 
paradiset, äktenskapets instiftande, syndafallet och 
utdrivandet ur paradiset. 

Flera andra skulpturer finns i kyrkan, bl.a. sitter på norrväggen en träskulptur 
föreställande S:t Erik, som under sina fötter har en krönt, skäggig mansfigur ev. 
symboliserande hedendomen. 
 

  
Glanshammars kyrka med Carl XI:s monogram på tornets 
stora spegelpartier.  
T.h. klockstapeln byggd 1663.  

 

År 1967 utfördes en 
yttre totalrestaurering. 
Då upptäcktes Carl 
XI:s monogram, se 
foto, på tornets stora 
spegelpartier. De 
restaurerades och kan 
nu ses från marken. 

Vår guide hade mycket att berätta om kyrkan, och vid kaffet avtackades hon och fick 
varma applåder. Glanshammars kyrka är väl värd ett besök men man bör ta god tid 
på sig, så att man hinner studera de många fina målningarna. I ett fint häfte i färg (20 
kr) får man en god beskrivning av kyrkan, dess skulpturer och målningar. 
 



 
 

 

Avsändare: 
 

Västra Mälardalens Släktforskare 

c/o Sven Edman 

Hästskogatan 6 

731 52  Köping 
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_____________________________________________________________________ 
 

Västra Mälardalens Släktforskare (VMS) 
 

Höstens program 2012 
 

Första tisdagen (i regel) i varje månad träffas vi på IOGT-NTO Forum i Köping,  
Teatersalongen, kl. 18.30 om inget annat anges. 

 

Datum                                  Aktivitet 

Tisdagen den 4/9 
Kl.18.30 
IOGT-NTO Forum 
 

Sven Luthman, Örebro, föreläser om FamilySearch. 

Tisdagen den 2/10 
Kl. 18.30 
IOGT-NTO Forum 
 

Lördagen den 6/10 
Avresa fr. OKQ8  
kl. 6.30 
 

Tisdagen den 6/11 
Kl. 18.30 
IOGT-NTO Forum 
 

Erik Magnusson, Köping, föreläser om Köping under 1800-talet. 
 
 
 

Bussresa till Släktforskarnas Hus i Leksand. 
Anmälan till Krister Jansson, 0222-340 00, ordf@vmsf.se . 
 
 

Mariia Mähler, SVAR, föreläser om Riksarkivets databaser och 
hur man använder dem. 

Lördagen den 10/11 
Kl. 10.00 - 14.00 
Museet i Köping 
 

Tisdagen den 4/12 
Kl. 18.30 
IOGT-NTO Forum 
 

Information om släktforskning på Arkivens Dag. 
Sven Edman föreläser kl. 11 och kl. 13 om 
”Släktforskning igår, idag och i framtiden” 
 

Håkan Henriksson, Arkivcentrum i Örebro, föreläser om företags- 
och föreningsarkiv. Han informerar även något om statliga arkiv. 
 
 

Släktforskardagarna 2012 i år av stapeln i Gävle den 25-26/8.  
Bussresa arrangeras, se sid. 14. 
 

Öppet hus på 
IOGT-NTO Forum i Köping: må 17/9, ti 16/10, on 14/11, to 6/12 
Biblioteket i Arboga: ti 18/9, on 17/10, ti 20/11, on 5/12 
Biblioteket i Kolsva: to 6/9, to 4/10, to 1/11, to 6/12 
Hembygdsföreningens lokal  
på Hornsgatan 10, Kungsör: må 24/9, on 24/10, on  21/11, må 17/12 

 

Tid: kl. 17.30 – ca kl. 20.00. 
 


